

РЕШЕНИЕ № 233

гр. Перник, 02 декември, 2008 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

Административен съд — Перник, в публично заседание на втори декември две хиляди и осма година, в състав:

СЪДИЯ: СТЕФАН СТАНЧЕВ

при секретаря Т.М., като разгледа докладваното от съдията административно дело № 666/2008 г. по описа на Административен съд Перник, за да се произнесе взе предвид следното:

Пред Административен съд Перник е постъпила молба от Областен управител - област Перник, с която се иска отмяна на решение № 248 по протокол № 13/24-X.2008 г., част I, от т. 1-5 /включително/, отнасящи се до определяне размера на възнагражденията на Председателя; зам. председателите на Общинския съвет; председателите и зам. председателите на постоянните комисии, както и на общинските съветници от Общински съвет Радомир. В молбата до съда са изложени оплаквания, че атакуваният акт на ОбСъвет Радомир е незаконосъобразен. Иска се отмяната му. Молбата на Областен управител се поддържа от процесуален представител, с доводи за отмяна. Претендира се заплащане на деловодни разноски.

Ответникът - Общински съвет Радомир, чрез процесуален представител, изразява становище, че същата следва да се остави без уважение.

Във връзка с развитите доводи от представителите на страните и събраните доказателства, Административният съд Перник, приема следното:

/. По допустимостта на оспорването от Областен управител Перник.

Молбата е подадена от овластен орган при условията на чл. 32 от ЗА и чл. 45 от ЗМСМА в законния срок и е процесуално допустима.

//. По основателността на оспорването.

Молбата е основателна. Безспорно обстоятелство, дори служебно известно на съда в този състав е, че с решение по адм. дело № 139/08 г. Административният съд - в **този** състав се е произнесъл по искане - молба на Областен управител за отмяна на решение № 76 по протокол № 5/22-И.2008 г., част I, от т. 1-6 /включително/, отнасящи се до определяне размера на възнагражденията на Председателя; зам. председателите на Общинския съвет; председателите и зам. председателите на постоянните комисии, както и на общинските съветници от Общински съвет Радомир. С решение по посоченото дело, Административен съд Перник е оставил искането на областен управител - област Перник без уважение. Против решението е постъпила касационна жалба и в момента делото е висящо пред ВАС. /административно дело № 8183/08 ВАС, Трето отделение, видно от приложените към жалбата книжа, насрочено за 12.Ш.09 г./ Основателни са оплакванията на оспорващия, че Общински съвет, не се е съобразил с постулатни разпоредби, а за съда се налага убеждението, че действията по приемане на вече прието, но не влязло в сила решение на административния орган навеждат или на анархично поведение на органа или на липса на елементарни юридически познания. И в двата случая, за съда е без

значение дали Общинския съвет се поставя над закона или са в такава финансова невъзможност, че не могат да си позволят консултация с грамотен юрист, но в крайна сметка атакуваното решение по закон не може да породи каквито и да било правни последици. В тази връзка и представените от пълномощника на ответника доказателства са единствено в подкрепа за завоалиране на процедурни правила - докладната записка на вносителя, изрично насочва на това, че общинския съвет не е получавал заплати, такива каквито са си определили при условия на оперативна самостоятелност, но действията по плащането са блокирани от суспензивния характер на жалбата срещу решението по адм. дело № 139/08 г.

Административния орган, противно на всички правила, не се е съобразил, че обжалването по силата на закона спира изпълнението на акта, освен ако в самия акт не е разпоредено друго или по закон се допуска предварително изпълнение. Вместо да приема решения в пълно закононарушение, Общинския съвет, колкото и да има стремеж да получи желаните финансови средства, така както е постъпил през м. март 2008 г. следва да се съобрази с разпоредбата на чл. 54, ал.1, т. 5 от АПК, която го задължава да спре производството пред него предвид висящо съдебно производство по същия въпрос - оспорване възнагражденията на общинските парламентаристи. От приложената административна преписка се вижда, че оспорваното решение от 24-X.03 е ксерокопие на това от м. март с.г., / не става ясно как е прието като точка от дневния ред, но това е без каквото и да било значение за порочното действие на органа/, което е още един аргумент за съда да приеме оспорването за основателно, тъй като няма основание да се мисли за някаква промяна, налагаща получаването на "заслужените" от Общинския съвет възнаграждения.

Висящността на спора налага невъзможност този спор да бъде пререшаван отново, но това е въпрос на правна култура, каквато не се констатира.

В крайна сметка, общинският съвет е приел безпредметно решение, тъй като в зависимост от решението на касационната инстанция или ще се валидира решението от м. март, 2008 г., или ще се наложи да се приема ново решение, съобразено с мотивите на съда.

Във връзка с изложеното Административен съд Перник, в този състав, намира оспорването на Областен управител - област Перник на споменатите актове на Общински съвет Радомир за основателно. Същото следва да се уважи, а в тежест на ответника - Общински съвет Радомир да се присъдят деловодните разноски направени от Общински съвет Радомир в размер на 300 лева, като се вземе предвид, че оспорваното решение е с неуточнен материален интерес. По изложените съображения, съдът

Р Е Ш Е Н И Е

ОТМЕНЯВА решение № 248 по протокол № 13/24.X.2008 г., част I, от т. 1-5 /включително/, отнасящи се до определяне размера на възнагражденията на Председателя; зам. председателите на Общинския съвет; председателите и зам. председателите на постоянните комисии, както и на общинските съветници от Общински съвет Радомир

ОСЪЖДА Общински съвет - Радомир да заплати на Областен управител - Област Перник сумата 300 лева - деловодни разноски.

Решението може да се обжалва с касационна жалба в 14 дневен срок от днес пред ВАС.

Съдия: